chiffe Dieu puis *chef Dieu*. L'un des meilleurs pavillards des archives (*grand greffe des échevins*, coté B), et qui est du XV^e siècle, donne la version *cyse Dieu*. *Cyse* aura formé *cyse*, puis *chiffe*. Nous n'avons trouvé de texte latin de la chartre dans aucun des pavillards de ce dépôt important.

⁴ Le mot est bien écrit ainsi dans nos deux textes. Foullon et Louvrex écrivent *betterii*. Duncange donne *bitterius* et *bicarium*, traduction du roman *bichier*, certaine mesure pour les liquides.

⁵ Les textes de Foullon et Louvrex portent *brasii*, et cependant le texte roman parle ici d'*épeautre*.

⁶ *Vel* dans Foullon et Louvrex.

⁷ Le texte de Foullon porte seulement : *si quis adversus civem dicere habeat*.

⁸ *Et. Ibid.*

⁹ *Assensio. Ibid.*

ante Pascham et octo post Pascham ¹ ibit civis Leodiensis per civitatem libere ², ita quod eum nullus possit pro aliquo debito infra hos dies in jus trahere. In civitate Leodiensi non licet cauponibus ³, ut revendant carius emere allectia ⁴, sive recentia sint sive salsa, nec pisces salsos sive recentes, nec volatilia nec venationes, prius quam cives emerint, deinde ministri ecclesiarum, servientes clericorum et clientes civium. Post horam vero nonnam hec omnia cauponi emere licebit, sed inde debet tale forum reddere, quale dederat prius ille qui vendidit. In civitate Leodiensi vir, cujus officium allec ⁵ vendere, non debet inde ⁶ plus quam summam illam, quae last ⁷ vulgariter dicitur, simul emere aut in solarium suum reponere. — A festo sancti Martini usque ad Natalem Domini, si carnifex porcum, aut vaccam, aut bovem ad interficiendum emerit, et illum serviens alicujus clerici vel civis habere voluerit, carnifici tot solidos vel tot denarios, quot ipse bestiam illam emerit, reddet, et illam recipiet; et si fieri non potest alio modo, l tantum denarium dabit ei de lucro. — Ille qui vendit allec ⁸ postquam summam illam, quae last appellatur, vendiderit, aliam emere licenter poterit ⁹. Si quis civis de aliquo debito coram justitia fuerit convictus, precipere debet ei villicus ¹⁰ ut hoc debitum vel solvat, vel inde ¹¹ fidejussores dederit ante solis occasum; et si neutrum fecerit, turrin episcopi, aperto ei ostio, ingrediatur, nec inde, licet apertum sit ostium, donec debitum persolverit egrediatur. In civitate Leodiensi si quis hereditatem aliquam acquisierit et

¹ Ces quatre derniers mots, qui sont cependant nécessaires, ne se trouvent pas dans nos deux textes. Ils sont dans le texte de Foullon, et correspondent du reste à un membre de phrase du texte roman.